安 徽 医 科 大 学 处 室 文 件
教研字〔2023〕24号

关于举办“以学生为中心的课程设计与
教学实施”教师教学能力发展工作坊的通知

各教学单位：

为全面贯彻落实 OBE理念，更好地服务各单位人才培养方

案修订和教学大纲编写工作，更好地促进教师开展教学研究和

教学设计，指导学生积极参与学习，推动人才培养范式变革，

提高人才培养质量，经研究决定，举办“以学生为中心的课程

设计与教学实施” 教师教学能力发展工作坊。现将相关事宜通

知如下：

一、培训对象

教研室主任、课程负责人，教龄不得低于3年。

二、时间及地点

工作坊时间：2023年 12月 20日 8：00-18:00、

2023年 12月 21日 8：00-12:00

工作坊地点：锡褀楼三楼教师培训室

三、培训专家介绍

贺利坚，博士，烟台大学计算机与控制工程学院副教授，

翻转课堂实践专家，山东外国语职业技术大学特聘教学培训师、

咨询师， ISW教学技能工作坊认证引导员（FDW）。

四、内容安排

时间 教学内容
学习目标

/学习产出

学

时

12 月

20 日

上午

M1 OBE 指导的课程教学大

纲

1.1 以学生为中心与以产

出为导向理念

1.2 认识课程教学大纲及

其作用、要件

1.3 理解 OBE 课程教学大

纲设计逻辑

能陈述“以学生为中

心”理念的内涵，接

受“以产出为导向”

的设计方法，并能够

用于课程教学大纲的

开发。

4

M2 设计 OBE指导的课程教

学大纲要件

2.1 撰写以学生产出为导

向的课程目标

2.2 保证课程目标对毕业

要求的支撑要求

2.3 设计与课程目标一致

能用正确的表达形式

写出课程目标，以实

现毕业要求的支撑；

能针对课程目标的设

计课程评价的整体方

案，并制定实施方法

及评价标准。

的评价方式和评价标准

12 月

20 日

下午

2.4 设计与课程目标一致

的教学内容体系

2.5 设计与课程目标一致

的教学环节和教学方式

2.6 保证各要件之间的一

致性关系

能设计出针对课程目

标的课程教学内容体

系和教学环节，并写

出实施概要；能够调

整各要件的设计，形

成符合一致性原则的

课程大纲。

4

12 月

21 日

上午

M3 课程教学实施

3.1 BOPPPS有效教学结构

3.2 BOPPPS课例分析

3.3 参与式学习体验

能用 BOPPPS 有效教

学结构的思维，构思

和设计有效实现学习

目标的课堂教学策

略，能够设计参与式

学习活动，促进学生

主动学习。

4

五、工作要求

1.本次工作坊限额 60人。具体名额分配见附件 1。请各教

学单位高度重视，根据本单位人才培养方案和教学大纲修订工

作实际，认真组织动员符合条件的教师参加培训，并于 2023年

12月 15日前将报名汇总表（附件2）交至高教所。

2.为确保培训取得实效，请参训教师严格遵守培训纪律，

提前协调好时间事务，全程参与培训。参培情况计入本学年教

师教学质量考核。对于参培表现优秀的教师，将优先推荐参加

后续有关认证引导员资格认证培训工作。

六、联系人：周润  汪露  联系电话：65161235

附件： 1.工作坊名额分配表

       2.工作坊报名汇总表

                             高等医学教育研究所

（教师教学能力发展中心、教学质量评估中心）

2023 年 12 月 8 日